DE SEMINARIO
ARIENSI.

HOc anno in Seminario de Societate vixere sedecim, quatuorque Patres & undecim fratres. Pater quidam cum fratre vacat instituendis Christianis. Alii verò concionibus, confessionibus, excursuque per villas hos novos Christianos, quos per Seminarii occupationes licet, juvant. Quo studio & similibus Confraternitatis beneficio factum est paulatim, ut hoc anno septies mille & septedecim confessiones sint factæ; Patresque omnes caritatis rationes inierint, ut etiam illi, qui nunquam ante hac sacramentum hoc usurparant, adducerentur, ac ut tam senes quam iuvenes ad certas orationes memoriæ mandatas permoverentur. Qua opera non dubitamus factam rem Deo gratissimam.

Numerus eorum qui in Seminario degunt, hoc anno, quàm superioribus, major est: attingunt enim vigesimum-primum centesimum, è quibus nonaginta tres sunt discipuli, reliqui, et litteris operam non dent, tamen exercitia tractant, quæ multum profunt Christianæ religionis propagationi. Hoc anno puer vnus Seminarii relictis multis sanctitatis signis obiit.

Seminarium in quatuor classes distributum est, & scholæ, quæ ars scribendi traditur. In vna earum traduntur antiquitates Iaponicæ, iis qui cursum Latinæ linguæ absoluerint: quod admodum utile est, non tantùm ad habendas conciones, sed etiam ad agendum cum Iaponiis antiquitatum Iaponicarum gnaris. Tres reliquæ classes sunt Latinæ linguæ. Alii clerici exercent se in pingendis imaginibus in oleo, quod sanè affabre faciunt, ut cognoscantur

portuit ex iconibus ad V.P. alias missis: alij incidit eas in æs, & varia exemplaria ex Europa allata accuratè imitantur. Multi item in Seminario sunt, qui variis instrumentis tam scitè & peritè ludant, ut omnes admirentur. Quotidie horas definitas habent, tum cithara firmo exercendo, tum etiam pulsando organo. Officia divina magna deuotione celebrant, cum omnium non nostrorum modò, sed etiam externorum, qui præsentis sunt, consolatione. P. Viceprovincialis hoc anno 95 ad Seminariù dedita opera profectus est, ut quindecim eius loci alumnos in Societatem reciperet, Lusitanos quinque, & Iaponios decem. Seminarij discipuli in aduentu eius multa affixere ænigmata, versus, & orationes Latinas, quæ res omnibus summam attulit voluptatem. Multi alij etiam atque etiam in Societatem admitti petiuere; sed, quia in admissione accuratè examinantur & probantur eorum dotes instituto Societatis congruentes, ostium illis nondum patefactum fuit. Multi sic litteris addicti sunt, ut deprehensi sint in mediam noctem chartis inuigilasse. Ad fouendum autem hunc ardorem per annum multæ orationes Latinæ habentur, lectiones & compositiones instituuntur, & præmia in eos, qui cæteris antecellunt, distribuuntur. A Seminarij auditoribus hoc anno duo dramata Latinè data sunt, alia præterea lingua vulgari, ac vtrique quidem cum magna omnium spectatorum voluptate. Quamobrè magna nobis suppetit gratias Deo agendi materia, quòd in has partes, ita ab orbe Europa o remotas, inductas videamus istas Societatis nostræ exercitationes. Ac sanè ita iam in perorando quidam sunt exercitari, ut dum locus idoneus occurrit, non se modò ipsos, sed auditores quoque ad vberimas lacrymas vi dicendi permoueant. Quotquot autem liberos habent in Seminario, nullum finem faciunt gratias agendi Deo, quòd tantum, tum in Dei rerumque diuinarum, tum literarum quoque cognitione, progressum fecerint. Eò cum vnus parens nuper venisset, omnibus & singulis pueris aliquod munusculum impertiuir. Ut autem addicti sunt studijs literarum, ita imprimis vacant legendis Sanctorum historijs. Frequentatione sacramentorum, & maximè Confessionibus generalibus, maximè pietatem suam alunt & promouēt. Tringenta ex eorum numero Concilij Tridentini Catechismum pro Patochis factum audierunt, non sine eximio fructu, ut apparet ex concionibus quas faciunt, & ex doctrina Christiana tradita in vicinis circum Arimam locis.

Hoc anno 20 primæ classis auditores absoluere linguæ Latinæ lectiones, cum tanto fructu, ut non solum officio Magistro-

rum fungi, sed etiam rem Christianam egregiè iuuare & sostentare possint. Rebus piis & spiritualibus admodum sunt addicti: unde cum in festo Natiuitatis Christi excitassent præsepe admodum elegans, nullus fuit, qui non puero IESU, quicquid præstantissimum haberet, offerret: imò quidam obrulere disciplinas, cithara, & orationes pro Ecclesiæ Japonicæ necessitatibus. Et quoniam frequenter de rebus spiritualibus collatio sermone instituitur, omnes animo admodum sunt tranquillo & quieto. Tempus recreationis impendunt rerum Ecclesiasticarum cantu, & variorum instrumentorum pulsatione. Hoc Seminarium, ob hanc viuendi rationem, tam bene vbique audit, vt multi adolescentuli deferis parentibus è longinquis locis huc venitent, vt postulent admitti in Seminarium, alii etiam ad P. Viceprovincialem ea de causa confugiant nec Japonij solùm, sed & Lusitani.

DE COLLEGIO ARIMENSI EIVS-
QUE RESIDENTIIS.

IN vrbe Arima sita in pede propugnaculi Arimondoni, præter P. Rectorem, ordinariè degit Sacerdos vnus cum vno duobusve fratribus. Reliqui verò Patres & fratres in alias Residentias sunt distributi, ordinariis suis occupationibus distenti. Hoc anno baptizati sunt Arimæ homines adulti 180, præter infantes qui continenter baptizantur. Confessi autem sunt 6514. communicarunt duo millia, eoque plures.

Tempore Quadragesimæ magnus exitit ardor, multæ flagellationes vsque ad sanguinem. Quoque die Veneris sermo habitus est de Passione, quo absoluto Christiani vnà simul faciebant disciplinam. Idem factum in villis circum Arimam, opera Patrum, Fratrumque, & clericorum, qui eodem die varia loca obibant.

Beatiss. Virginis Sodalitas Christianis magnum fructum attulit, maximè per sacramentum Confessionis. nullus enim ad eam admittebatur, cui non perspecta essent præcipua quæque sibi Catholicæ mysteria: dum enim Pater per villas discurret, fratres & Clerici dant operam rudiorum institutioni. Post Missam ordinariè habetur Concio; vesperi autem de concione audita collatio, cum magno ipsorum fructu.

Patri existenti in villa quadã nuncius affertur, anum plus quàm septuagenariam laqueo sibi vitam sustulisse: laqueum quidè quoddam præcidisse, cum rem persensissent, sed humi delapsam nihil se commouisse. Postea tamen quia signa quædam præsentis ætatis

animæ dedit, Pater re cognita, licet longè ab eo loco abesset, nocte ad eam se contulit, & cum spirantem repperisset, confessionem eius audiuit, & sic è vita excessit.

Pater quidam, dum iter instituit ad agrum confessionis audiendæ causa, euocatur ad alium item agrum: confessionem eius audiit, & paulo post animam Deo reddidit. Prior verò ager, cuius causa fuerat euocatus, facta confessione integræ sanitati est restitutus.

Feminae duæ multis annis sua aliarumque opinione habebantur pro Christianis, & aliquoties usæ erant Pænitentia Sacramenti: diuino tandem nutu factum est, ut patet, eas nunquã fuisse baptizatas. itaque baptizatae sunt in ætate admodum proeecta, ac pro hoc singulari beneficio immensas Deo gratias egerunt.

In ditione Arimana, etsi in loco, dicto Tataqu, nondum in pristinum statum simus restituti, tamen recenter erectæ sunt duodecim Ecclesiæ, earumque ferè omnes satis ample & capaces; in quo opere Christianorum imprimis, atque etiam mulierum, quæ lapides cum magna voluptate sua sponte apportabant, industria apparuit.

Maxentia soror Arimondoni, iam vidua, olim Status Isafai, quæ est inter Arimam & Omuram, Domina nobilissima, quæ ante annos septem Christiana sacra suscepit, hoc anno 96 in Domino obiit. In cuius vita & morte quanta sanctitas eluxerit, ex litteris P. Rectoris Arimani hæc describã: Heri, inquit, qui fuit dies S. Martini, terræ mandauimus Maxentiam, magno tum urbis totius tum nostro etiam luctu: suæ enim virtutis odorem longè lateque in omnes homines sparserat: etsi luctum illum non parum imminuit mors eius sanctissima. Ego pauca tantum, quæ de ea superioribus hæc annis didici, annotabo. Tanto desiderio flagrabat placendi Deo, vitamque ad sanctissimarum quarundam legum normam sic adaptabat, ut in religiosorum numero omnium religiosissima merito videri posset. Magnos progressus in rerum diuinarum cognitione earundemque intimo sensu fecerat: submissione sui inter pares excellebat. Postquam continenter cepit apud me errata sua in confessione explicare, deprehendi in ea inuitatam sollicitudinem procurandæ suæ salutis, quam cum temporis progressu etiam auxit. Nihil per hoc omne tempus vnquam ei indicavi de rebus ad gubernationem tanti populi, cui præerat, pertinentibus, quin libentissimè obsecuta sit: ea promptitudine declarans, se oculos mentis in vnã Dei gloriam animæque suæ salutem habere defixos. Tam purã habebat cõscientiam, ut lapsu quantumuis minimo eam fœdari putaret: itaque simularque vel

minima dubitatio de re aliqua incidisset, faciendave vel omittenda esset, ilico ad Ecclesiam confugiebat, vt consilio Patrum videretur. Atque hanc rationem vitæ inde à recepto primùm baptismo tenuit vsque ad initium præteritæ Quadragesimæ, in qua videtur spiritus sanctus ampliorem in eam effudisse gratiam, vt eam quasi compararet ad profectiorem in cælum. Nam tanto desiderio salutis & vitæ æternæ tunc accensa fuit, vt nec finem nec modum, tam pœnitentiæ quam deuotionis Christianæ excitationibus, poneret. Quotidie, nullo frigoris aliorumve incommodorum respectu habito, sacro Missæ intererat: nec domum nisi auditis omnibus, quæ in Ecclesia fiebant, sacris repetebat. Vnde dedita erat ieiunio, & mortificationi in præteritæ Quadragesimæ diebus, quas alioquin licitè facere poterat. Licet multa bona faceret, parum tamen se fecisse arbitrabatur, & idcirco a Patribus prece petebat, quid ad Deo magis placendum facere posset: à quibus iam feminis sedulò expiscabatur, quid ipsæ facerent ad concipiendum sibi diuinum fauorem, vt eas imitaretur. Votum castitatis dederat. Quoque mense post factam confessionem singulari animi sensu sanctiss. Eucharistiæ sacramentum suscipiebat. Eiusdem quarta Quadragesimæ hebdomadæ, voluit confessionem inde ad annum susceptæ Christianæ religionis iterare. Aspero cilicio nocte diuque carnem domabat, aliquot dies sine vlllo cibo, reliquos vero tenuissimo, nêpe cruda oriza nonnihil in aqua madescente, vtiligebat. Qualibet nocte in corpus suum licet tenuellum flagrograsabatur, ac bis quidem vsque ad sanguinis profusionem. Toto Quadragesimæ tempore bis templum adiit, manè & vesperi, ac vespere quidem aliquoties venit pedibus nudis. Lectio nunquam per eosdem vsa. Ante mediam noctem euigilabat, & vsque ad ortum orationi instabat. Vtebatur libro, in quo idioma & characteribus Iaponio descripta erat Christi Domini nostri Passio: eamque magno cum pietatis sensu nocte perlegebat innixa columæ cœlestis in qua non semel deprehensa est tenens manu librum, cùm autem eam somnus legentem corripisset. Hoc viuendi tenore tantam admirationem toti ciuitati huic attulit, quæ sciebat eam in summas voluptatibus, vt solent nobiles quæque femine in Iaponia, edocetam & enutritam: vt Domino Deo placuerit, ad meritum augendum & parandam maiorem coronam in cælo, eam plusquam quadragenariam tandem dejicere in lectum, quod factum est in quarta hebdomadæ sanctæ, qua ad communionem diei infidelitatis se comparabat. Cùm autem ad Ecclesiam per morbum citius non liceret, multis verbis vsque ad extremum se doleret illud fore.

re ostendit. Tam graui autem egritudine decubuit, vt intra dies quodecim spiritum Deo reddiderit, inter dolores corporis vehementissimos tanta patientia vsa, vt nullum vel minimum signum impatientis animi dederit, sed iuges Deo gratias egerit. Vno ante mortem die, cum cuperet per confessionem Deo reconciliari, Pater ex ea percunctatus est, num haberet aliquid, quod conscientiam contristaret? respondit nihil, nisi quod corpore Dominico non communicasset. Postero die, cum mihi indicatum esset morbum identidem ingrauescere, adiu illam, & animaduerti eam morti vicina: cumque capissem de rebus diuinis sermonem instituere, non aliud illa loquebatur, quam de gratiis Deo agendis, & nunc nomen IESU, nunc MARIAE in clamabat. Cum vero animarem eam ad pie moriendum, non solum non dolorem vllum concipiebat ex commemoratione mortis: sed me etiam plurimum solabatur, respondens: Pater iam tempus preest est. Sic enim fidem, spem, & voluntatis suae cum diuina conformationem declarabat. Cum hora mortis aduenisset, trium Dominicarum orationum & salutationum angelicarum spatio, vt mihi visum est, conticuit, & sic magna cum quiete, nullo motu, vel capite, vel manibus, vel ore, sed nec villo alio signo edito animam efflauit. Priusquam expiraret, manui eius imposui calculum benedictum, illaque ter dixit IESU, MARIA, ad consequendam indulgentiam plenariam. Hic fuit vitae huius pie Maxentiae exitus, qui nullum non ad lachrymas commouit. Atque haec mihi scribenda occurrerunt, ad consolandos tum nostros, tum Christianos, qui eam cognouerunt, & ad gratias Deo agendas, qui nouit electos suos tantis opibus caelestibus locupletare. Patres nostri septendecim Missae sacrae in eius aegritudine & morte dixerunt, eamque in Ecclesia nostra loco idoneo humauerunt.

DE RESIDENTIA CINGIVÆ.

In hac residentia hoc anno confessi sunt homines 1604, communicarunt 180, in facie Ecclesiae Matrimonij sacramento copulari 192, baptizati 212. Subjiciam quaedam quae acciderunt: Dæmon obledit feminam quandam, eamque vehementer diuexauit, ementiendo se esse eius matrem, ipsam a se prima aetate educatam, ac tandem matrimonio traditam: cumque, inquit, me sustentare nollet in gentiliū ditionem, ad cognatos coacta sum discedere: vbi, dum ad extremam vsque aetatem vixissem, semper flagraui desiderio moriendi in regione Christianorum, ac coacta sum mori inter gentiles. Quod verò peius est, illa nunquam pro salute animae meae vel vnam orationem Dominicam aut salu-

DD 3 tationem

tationem Angelicam recitauit, & ideo iam constitui tantum scelus vlcisci, eamq; affligere. Quæ cum Christiani audierint, imperabant Dæmoni, vt ex illa excederet, aduocaruntque Patrem vt ei confiteretur de peccatis, verum illa noluit. Pater vt adueniret, humeris eius imposuit Breuiarium sanctę memorię Beati Francisci Xauerij, ac paulo post dæmon factus est, se non posse diuus ibi herere, se velle discedere; licet dum Christiani instarent, vt excederet, responderit se iam esse decrepitam, & ideo non posse discedere. At tandem discessit, mulier autem valde festā & afflictā fatebatur, se nihil omnium, quę a presentibus narrabantur, meminisse. Alius similiter Christianus in rebus ad salutē anime pertinentibus admodum languidus, beneficio eiusdem Breuiarij applicati, ilico liberatus est a dæmone, qui cum grauitur diuexabat.

Adolescentulam quandam Christianam, cuius maritus in bellum Coraianum contempta confessione abierat, ibique de vita excesserat, occupauit nequam spiritus, multa arcana producens, sic vt multos eam ob rem terreret. Dicebat autē: Ego sum huiusmodi minæ maritus, in Corai mortuus, & admodum dolui, quod Patris consilium de Confessione faciēda respuerim: septem mecum mortui sunt, & omnes deturbati sunt ad inferos: solus ego, qui clara voce inuocaui nomen IESU & MARIE, perueni ad Purgatorium: rogo itaque tum Patrem, vt pro me vnum sacram faciat, tum parentem meum, vt nomine meo crucem erigat, vt liberet ex hoc loco. Hęc femina iam nupserat alteri, Pater vt collo eius iniecit idem Breuiarium, mox dæmon aufugit, & femina permansit sana, confessā est, & secundo marito copulata.

Fuit & alia quatuordecim vel quindecim annorum diuē ab eodem spiritu, exceptis lucidis intervallis, afflictata: sed cum Christianus quidam, comitantibus consanguineis, qui remedium postularant, eam duxisset in Ecclesiam, & Breuiarium dicti Patris illi applicuisset, spiritus eam confestim deseruit, & incolumem atque immunem ab omni vexatione reliquit.

In alio loco, dicto Iamada, cum adolescens Christianus quindecim aut sedecim annos natus frequentius a dæmone torqueretur, Bonzius eius patris primū conatus est dæmonem suis gentilitiis ritibus & vanis deprecationibus ad Chami & Forochi depellere: sed cum irritum videret conatum, pia quidam Christiana ad se ex vicinia accersitæ totius rei successum percensuit. Illa bona sua fide frera Agnum Dei in obsessi collum iniecit, & manus pedesque fune sacris verbis benedicto illigauit. Tum dæmon exclamare: Soluite me, & mox excessero. Respondit femina

Prius te torquebo, & si non promiseris te discessurum, non te sol-
uam. Sic fecit, & iuuenis liber à dæmone corporèque integer
evasit.

In loco, dicto Moriama, octogenariam anum gentilem iam in
tertium annum lecto affixam inuisit Christianus, cui Ecclesiæ cu-
ra eo loci incumbēbat, in sanctæ nostræ fidei mysteriis instruxit,
& ad Christum confitendum adduxit. Vnus è Patribus nostris, vo-
catus, cam salutari aqua perfudit, animaque eius postera luce ad
cælos euoluit.

Alia quoque femina gentilis cùm dictum Christianum mortu-
proxima euocasset, nec tempus superesset vocandi Patrem, ab eo-
dem, quantum temporis permisit angustia, & breuiter in doctrina
Christiana instituta est, & baptismi sacramento expiata. Quo fa-
cto mox è vita excessit.

Annosus quidam senex, qui manu victum parabat, grauissimis
vexatus doloribus, cogitabat sibi vim inferre, ignarus quantum
crimē eare committeret. Idem Christianus aliquoties hominem
conuenit, sed quia surdus erat, putabat nullo modo eum posse
de peccatis confiteri. Fortè autem accidit Patrem huius Resi-
dentia iter per hunc locum habere, eaque occasione hūc senem,
quem iam olim nouerat, inuisit. Ergo animat eum ad confessio-
nem; diuina gratia mirabiliter adiuuante intellexit; cōfessus est,
& mox animam Deo reddidit.

RESIDENTIA SCIMABARÆ.

A Peccatis expiati hoc anno sunt 6410. Cælesti pane refecti
600. Aspersi piaculari aqua adulti 633. Ecclesiæ nouæ ex-
citate quatuor. Qui priore vxore repudiata alteram super-
induxerant cum magno offendiculo cum prima sunt recōciliati;
infestis odiis diuulsi, vinculo caritatis deuincti; Omnes multum
beneficio Confraternitatum proficiunt. In ditione Mijæ cū grā-
dis quadam Ecclesia, multorum hominum capax, ipsorum ferè
Christianorum sumptibus ædificaretur, etiam femina opera suā
in apportandis lapidibus, & lignis è siluis aliisque rebus secundū
cuiusque vites, contulerunt. quorum exemplo excitari Christiani
Scimabareses magno ardore & ipsi cœperunt ligna, saxa, cæte-
ramque materiam necessariam ad templum exædificandum con-
uehere, iamq; copiosa stips in eam rem collecta est. Aream cœme-
tium amplissimam, quæ seruiat humanis Christianorum corpo-
ribus. Egenos iuuant elemosynis.

In loco dicto Vno maior pars hominum confessionis beneficio quæ olim languidior erat, vta est hoc anno. Et nunc templum habent, in quo sacrum & conciones audiant, dum inuisoribus tribus. In Taira plures quadringentis gentilibus Christo necesse dederunt, qui mixti erant Christianis. Ex eadem ora aliquot veneti aliique homines sceletati pulsi sunt.

RESIDENTIA CANZVSE.

HOc anno ad sacrum lauacrum admissi sunt mortales homines 40, matrimonio iuncti 60, confessi peccata ter mille octingenti, plus minus, præter eos, qui ter in anno commiserunt, numero 400. Omnes, siue urbem siue villas euan in montibus incolant, doctrinæ Christianæ sunt scientissimi, etiam puella mulieres coniugata: nulla siquidem villa est, quæ non habeat Ecclesiam, & hoc anno veteribus accessere quatuor novæ. Locum nullus est, in quo nõ necessaria vestis & victus pauperibus sepe inuisus. In Cuchonorau & Canzusa omnia iam parata sunt ad excitandam Ecclesiam. Illa Cuchonorana ex pecunia leëmofynæ nomine cotrogata a Christianis erecta est, & ex illius alia quadam in honorem D. Virginis non potuit, conuenit & religione populi celebrata.

Hoc anno decem aut duodecim viris restituta sunt uxores, quas repudiarant. Actum quoque est, ut quadam, quæ decem a viro separata alteri in ditone gentili iam nupserat, ad legitimum maritum rediret: quod factum est cum magna omnium lætitia: eoque ampliore, quo ex diuortio facto maior omnium tristerat tristitia.

Conscelerato mori faciendi abortus, & ante baptismum infantes enecandi, medela posita est: sic prorsus, ut impræsentiarum ipsi infandum scelus horreat, ac certum publicum pro eo cogitando cogant.

In quodam loco pauperes duo coniugati gemellos vno partu effuderant, consultò alterum e medio tollunt: res deferretur ad Confraternitatis præfectum. is communicato cum Patre consilio ordinavit, ut vterque coram toto populo in Ecclesia magna delæuissent usque ad sanguinem, postquã frater noster in malitiam & atrocitatem sceleris exposuisset. Quod factum Christianis magnæ fuit edificationi, tum a presentibus aderant, tum absentibus, ad quorum aures sum ore & sermonibus perlatus est. Confitendi mos tempore infirmitatis sic vbiq; iam receptus est, etiam

etiam in locis a residentia Patris valde remotis, ut admiratione digna res sit, si quis sine confessione à vita decedat.

Senex quidam pauperrimus & eger ad Ecclesiam Canzusanam venit confessionis faciendæ causa, asserens se breui moriturum, cumque ibi degeret P. Rector Arimensis, examinatus est, num elemosinæ potius causa, quam confessionis aduentasset: verum ille constanter respondit, se desiderio confessionis teneri, ne a salute exidat æterna. Pater confessionem hominis audiit: ille autem post unum diem & medium hanc vitam cum altera commutavit. Rei huius fama mox per vniuersam ditionem percrebuit.

Huius generis plures ægri fuere: speciatim autem duo vel tres, qui multis annis delituerant in speluncis, & a decem, duodecim, atque etiam viginti annis peccata confessi non fuerant: confessione autem facta cum magna salutis consequendæ fiducia ex hac vita migrarunt. Addam de femina, quæ ipsos octodecim annos in spelunca quadam, quæ nec porcis satis conueniret, latuit, & sumo, fame, aliisque infinitis ærumnis ita deformata erat, ut omnibus spectatoribus incuteret terrorem. certè Pater, ut primùm eam conspexit, in lacrymas prorupit. Et quamuis illa non longè abesset a via, quam Pater sæpe transierat, nullus tamen eum certiorum de miserabili hac muliere reddidit. Vescabatur leguminibus è scutella lignea peruerusta, quæ illi a quibusdã, velut bestiarum, præiciebantur. Pater nihilominus deprehendit eam integro iudicio, claraque rerum diuinarum intelligentia præditã, orationum quoque conuictarum gnaram, quas frequenter recitabat. Tandem cum magno doloris sensu confessã est, & paucis post diebus è viuis excessit.

In Cachinotai diuina quoque providentia perspicuè apparuit in quibusdã, Meaco aliisque regnis oriundis, qui negotiorum suorum causa illuc impulsæ, non modò Christiani facti sunt, sed etiam coniugiorum societate illi genti se deuinxerunt. Ibidem in portum venerat adolescens quidã egregius, iter habens in Corai, ubi euidam Domino seruiret: cum autem nauem quandam cõscendisset, rursùm eam diuinæ providentiæ nutu egressus est. nam postero die è portu in mare Canzusanum delata, licet maxima esset & pulcherrima, per mediũ dirupta, à fluctibus cum multis haulta est vectoribus: qui casus sic perculit dicti adolescentis animam, ut confestim rationes secum inierit de Christi doctrina amplectenda, & officia seruitioque Christo præstando, in Ecclesia: quod & factum est: præclaro enim nunc exemplo est omnibus, & ingentes Deo gratias agit, quòd tam mani-